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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Školitel: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph. D

Student: Seyedehniloufar Mohammadi

Název diplomové práce: Účinky karotuximabu na expresi a signalizaci endoglinu u jaterní

fibrózy

Cíl práce

Endoglin je 180 kDa transmembránový glykoprotein, který působí jako koreceptor pro

vazbu na superrodinu TGFβ a nachází se ve dvou formách v krvi: jako membránový endoglin

(Eng) a rozpustný endoglin (sEng) cirkulující v krvi. Bylo prokázáno, že Eng může hrát

důležitou roli v procesu jaterní fibrózy, zánětu a endotrlové dysfunkce. Podle různých studií

může mít Eng profibrotickou nebo antifibrotickou aktivitu. Přesný dopad exprese Eng a změn

signalizace a hladin sEng během jaterních poruch stále není znám. Carotuximab, TRC105

(chimerický IgG1), je monoklonální protilátka, která se váže na Eng a ovlivňuje jeho expresi,

signalizaci a hladiny sEng. Hypotézou této práce je, že carotuximab zabraňuje jaterním změnám

modulací Eng a sEng během rozvoje experimentální jaterní fibrózy a zánětu předpokládáme.

Metody

Poškození jater bylo indukováno u tříměsíčních samců myší C57BL/6 dietou 3,5-

diethoxykarbonyl-1,4-dihydrokolidin (DDC), zatímco kontrolní zvířata dostávala standardní

potravu. Skupině TRC105 byl podáván carotuximab (15 mg/kg) dvakrát týdně, zatímco

kontrolním zvířatům byl podáván fyziologický roztok, následovalo usmrcení myší po čtyřech

týdnech s následným odběrem krve a molekulární analýzou vzorků jater. Biochemickou

analýzou byly stanoveny hladiny alanintransaminázy ALT, celkového bilirubinu TBIL a

Vzorky jater byly odebrány pro Western blot analýzu. Biochemickou analýzou byly stanoveny

hladiny alanintransaminázy ALT, celkového bilirubinu TBIL

Výsledek

Poškození jater a fibróza u DDC myší byly potvrzeny signifikantním zvýšením hladiny ALT,

TBIL a zvýšeným poměrem jater k tělesné hmotnosti. Ačkoli dieta DDC významně zvýšila

5

hladiny sEng a expresi MMP-14, došlo také k významnému snížení exprese Eng v játrech. Ve

všech analýzách však nebyl žádný statisticky významný rozdíl mezi skupinou, které byl

podáván carotuximab, a skupinou, která dostávala pouze DDC dietu. Táto práce ukazuje na to

že DDC dieta pravděpodobně vede ke štěpení Eng pomocí MMP-14, a tudíž by mohl být eEng

považován za cirkulující biomarker poškození jater po léčbě DDC.

Závěr

Táto práce ukazuje na to, že DDC dieta pravděpodobně vede ke štěpení Eng pomocí MMP-

14, a tudíž by mohl být eEng považován za cirkulující biomarker poškození jater po léčbě DDC.

Samotná léčba TRC105 však nemá významný vliv na expresi Eng u jaterní fibrózy při dietě

DDC.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Supervisor: Prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D

Student: Seyedehniloufar Mohammadi

Title of the thesis: Carotuximab effects on endoglin expression and signaling in liver fibrosis

Objective of the thesis

Endoglin is a 180 kDa transmembrane glycoprotein that acts as a coreceptor for binding

to the Transforming growth factor β (TGFβ) superfamily and is found in two forms in the blood:

membrane endoglin (Eng) and soluble endoglin (sEng) circulating in the blood. It has been

demonstrated that Eng might play an important role in the process of liver fibrosis,

inflammation, and endothelial dysfunction. According to different studies, Eng can have

prefibrotic or antifibrotic activity. The precise impact of Eng expression and signalling changes,

and sEng levels during liver disorders are still unknown. Carotuximab, TRC105 (chimeric

IgG1), is a therapeutic monoclonal antibody that binds to Eng and influences its expression,

signaling, and sEng levels. In experimental liver fibrosis and inflammation, we hypothesize that

carotuximab prevents liver alterations by modulating Eng and sEng.

Methods

The liver damage was induced in three-month-old C57BL/6 male mice by 3,5-

diethoxycarbonyl-1,4-dihydrocollidine (DDC) diet while control animals were received a

standard chow diet. The TRC105 group was administrated with carotuximab (15 mg/kg) twice

a week while control animals were administrated with physiological solution, followed by

sacrificing the mice after four weeks with subsequent blood collection and molecular analysis

of liver samples. Alanine transaminase (ALT), total bilirubin (TBIL) levels were determined

by biochemical analysis and the liver samples were collected for the western blot.

Results

The liver impairment and fibrosis in DDC mice were confirmed by the significant increase

in the level of ALT, TBIL and increased ratio of liver to the body weight. Although the DDC

diet significantly increased sEng levels and MMP-14 expression, there was a significant
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reduction in the expression of Eng in the liver. However, in all analyses, there was no

statistically significant difference between the TRC105-administered group and the DDC diet-

only group.

Conclusion

DDC diet results in cleavage of Eng by MMP-14 leading to high levels of sEng. Thus, sEng

might be considered a circulating biomarker of liver damage after DDC treatment. However,

TRC105 treatment itself does not have significant effect on the Eng expression in liver fibrosis

in the DDC diet.
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1. Introduction

Endoglin (CD105) is a 180KDa glycoprotein that acts as a coreceptor for binding to the

Transforming growth factor β (TGF-β) superfamily of proteins (López-Novoa & Bernabeu,

2010; S. K. Meurer et al., 2011; St-Jacques, 1994). Eng expression occurs in various cells

including endothelial cells, macrophages, hepatic stellate cells, fibroblasts, monocytes,

macrophages and vascular smooth muscle cells (Bot et al., 2009; Lastres et al., 1992; S. Meurer

et al., 2019; Rathouska et al., 2015; St-Jacques, 1994). There are two forms of Eng presently

discovered, particularly, membrane form (Eng) and soluble endoglin (sEng) which is

circulating in the blood stream (Rathouska et al., 2015). sEng is the extracellular domain of

membrane Eng that is cleaved by metalloprotease-14 (MMP-14) enzyme. sEng is released into

the circulatory system during pathological conditions such as preeclampsia, hypertension, and

diabetes mellitus type 2 (DMT2), playing an important role in them ( Venkatesha et al., 2006,

Malhotra et al., 2013, Doghish et al., 2019). sEng levels were also elevated in liver diseases,

implying that it could be a potential biomarker of liver injury, such as fibrosis and/or

nonalcoholic steatohepatitis (NASH) (Igreja Sá et al., 2020).

Liver fibrosis is the process of healing the liver as a result of a chronic liver injury caused

by a variety of factors such as hepatitis (viral and autoimmune), NASH, chronic alcohol

consumption, nonalcoholic fatty liver disease, and cholestatic disease (Iwaisako et al., 2012).

These pathological conditions cause hepatocyte damage and hepatic stellate cell

(HSCs) activation in the liver. HSCs are the starting point of hepatic myofibroblasts by

contributing to collagen-producing cells via fibrogenic factors that facilitate collagen secretion

from portal fibrocytes, fibroblasts, and bone marrow-derived myofibroblasts (Rygiel et al.,

2008).

TGF- β is one of the most potent profibrotic cytokines, and its role in fibrotic conditions has

been established (Biernacka et al., 2011). The role of Eng in liver fibrosis is linked to the same

mechanism of action, in which Eng regulates TGF- β as a coreceptor. TGF- β regulates the

phenotype and function of fibroblasts. Activated fibroblasts differentiate into myofibroblasts.

TGF- β isoforms are key regulators of cell responses such as differentiation, migration,

proliferation, and gene expression, and they are all involved in fibrotic responses

(Frangogiannis, 2020).
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 Carotuximab (Tracon Pharmaceuticals Inc), also known as TRC105 (chimeric IgG1), is

a monoclonal antibody (mAb) that affects Eng expression, signaling, and sEng level by binding

to Eng. Carotuximab was first developed as an anti-cancer drug (Rosen et al., 2014). This thesis

focuses on the activity of this new mAb on Eng expression and sEng as a circulating biomarker

of liver damage following a 3,5-diethoxycarbonyl-1,4-dihydrocollidine (DDC) diet.

17

2. Theoretical part

1. The Liver

The liver is the largest internal organ in the body, and it performs numerous important

functions such as bile production and excretion, carbohydrate, fat, and protein metabolism,


[…]


levels of MMP14, which causes sEng cleavage (Igreja Sá et al., 2020). However, the precise

impact of Eng expression and signaling changes, as well as sEng levels, during liver cholestasis

and fibrosis is not conclusive.

Liver fibrosis is the unusual buildup of ECM proteins such as collagen that takes place in

many chronic liver diseases. The most common cause of chronic liver disease is NAFLD(Byrne

& Targher, 2015). NAFLD is caused by fat accumulation in the liver when there is no or little

alcohol consumption, which is linked to inflammation. NAFLD, which is essentially the hepatic

manifestation of the metabolic syndrome, is mostly linked to insulin resistance, which includes

diabetes, obesity, and hyperlipidemia.

Carotuximab is a monoclonal antibody that binds to Eng, affecting not only its expression

but also its signaling and sEng levels. Carotuximab was first developed as an anti-cancer drug.

It was initially developed for use in oncology, with the goal of targeting proliferating

endothelial cells in solid tumor vasculature (Liu et al., 2021; Rosen et al., 2014). It is currently

being tested in clinical trials for AMD (Liu et al., 2021). A wide range of research have been

carried over the years to explain carotuximab's efficacy in anti-Eng therapy. However, there are
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no studies showing whether Carotuximab effects on Eng expression in liver could affect liver

pathology.

In our study, the levels of sEng in the bloodstream and Eng expression were discussed in

relation to liver fibrosis (in animal model of liver cholestasis and fibrosis). We induced liver

fibrosis with the DDC diet. Chronic DDC-feeding in mice is a well-established model of

cholestatic liver injury originally, which is specifically associated with metabolic liver injury,

as observed in alcoholic and nonalcoholic steatohepatitis, based on DDC ability to induce

chronic oxidative cell stress. Conversely, cholestatic effects exerted by DDC depends upon the

ability to stimulate biliary porphyrin secretion that after a 4-week treatment leads to the

generation of intraductal pigment plugs. Due to these properties, chronic DDC feeding results

in periductal fibrosis, which slowly progressed over time (Mariotti et al., 2018).

Afterward, we measured Eng expression and sEng levels after the fibrosis. Later, we

discussed about the effect of carotuximab on Eng expression and sEng.

In the experiment, three-month-old male mice were divided into three groups based on

diet intake and carotuximab administration. The control group was our first group. We fed them

the chow diet and administered them with the physiological solution (15 mg/kg) twice a week.

The DDC group was the second. We fed them DDC diet and administered physiological

solution (15 mg/kg) twice per week. The third group was given a DDC diet, but instead of a

physiological solution, they were given TRC105 (15 mg/kg) twice a week. The liver tissues

were collected after the mice were sacrificed.

Elevated levels of ALT and TBIL were discovered in biochemical analysis. ALT and TBIL

have been shown to be biomarkers of liver fibrosis. A high ALT level is linked to exacerbating

liver inflammation and fibrosis. TBILI has been also linked to hepatocellular disease and biliary

obstruction (Guerra Ruiz et al., 2021; W. R. Kim et al., 2008; Schultze, 2007). The increased

enzyme level was accompanied by an increase in the liver-to-body weight ratio. This confirmed

the liver damage observed in mice. However, carotuximab had no effect on the ratio of liver

weight to body weight, ALT activity, or total bilirubin in plasma.

Surprisingly, the western blot analysis for the three groups' samples revealed a significant

decrease in Eng protein expression in DDC fed mice compared to the control group.

Additionally, carotuximab did not show any impact on the damaged liver concerning protein

expression of Eng. These data are contradictory to our previous paper where we showed

increase endoglin expression in liver in NASH animal model compared to the control mice
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(Igreja Sá et al., 2020). The explanation could be related to the different pathological stimulus

here by DDC diet (cholestasis model) and NASH diet. In any case, we propose that endoglin is

not participating in fibrosis in DDC fibrosis animal model. Indeed, Carotuximab treatment did

not affect endoglin expression because it was already reduced by DDC feeding which was never

demonstrated before. Moreover, we may propose that cholestatic induced fibrosis is not related

to endoglin expression.

Following that, a significant increase in MMP14 protein expression in DDC fed mice

compared to the control group was confirmed by the western blot, implying liver fibrosis and

Eng cleavage in DDC fed mice in which did not differ significantly between the DDC and

TRC105 treated groups.

Finally, ELISA was used to find the concentration of sEng in the circulation. As expected,

significantly higher levels of sEng were detected in the plasma of DDC group mice compared

to the control group, implying Eng cleavage via MMP14 protein and sEng release into the

bloodstream. These data are in line with our previously published paper where liver injury

caused by NASH resulted in increase of MMP-14 expression and increased sEng levels.
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7. Conclusion

In our study, we wanted to investigate the role of endoglin in a mouse model of liver fibrosis

and evaluate the effect of TRC105 on liver alteration by modulating both Eng and sEng levels

in a mouse model of liver injury.

Biochemical analysis confirmed that we successfully caused liver impairment with the DDC

diet and confirmed the liver impairment with increased levels of ALT and total Bilirubin,

followed by an increased liver-to-body ratio. After confirming the liver impairment, we

measured the levels of Eng, sEng, and MMP14.

Surprisingly, the western blot method showed that the presence of DDC diet significantly

reduced the expression of Eng. The project was continued by measuring the expression of

MMP14 enzyme, which was found to be higher in DDC-fed mice. Finally, it was revealed that

the level of sEng in the plasma was considerably higher in mice fed DDC. However, in all

analyses, there was no statistically significant difference between the DDC diet-only group and

the TRC105-administered group.

We can conclude that the level of MMP14 enzyme was increased in the presence of DDC

diet, resulting in more cleavage of membrane Eng and more sEng in the plasma. This suggest

that soluble endoglin might be biomarker of liver fibrosis/cholestasis development. However,

carotuximab treatment had no significant effect on the Eng and sEng levels in the DDC diet.
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