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Formal comments: number of pages: 72, number of figures: 10, number of tables: 8, number
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Type of work: Experimental work

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Excellent

c) Processing of the theory: Excellent

d) Methods description: Excellent

e) Results description: Excellent

f) Discussion and conclusions: Excellent

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments:
Minor points:
1.) In common terminology, capital letters are not necessary (see Adenosin triphosphate,
Transforming growth factor, Hepatocytes, Functions, pancreatic Beta cells, Short and Long
endoglin, Ammonium persulphate, Low molecular weight, Albumin, Bone morphogenetic
proteins…)
2.) The word "shows" in the TITLES of figures 1, 2, 3 and 4 is a bit inappropriate.
3.) Since the detection in WB is based on chemiluminiscence, I would not state that "colour"
is detected by the machine. Rather the "light" is detected.

Major points:
1.) A part of the chapter 2.1.1. and chapters 2.2.2., 2.6.2, 2.6.3, 2.6.5 in theoretical part lack
citations.
2.) Description of Western blot analysis in both theoretical part and experimental part seems
a bit tricky and redundant. Unfortunately, several statements are repeating the same.

3.) Axis labels in the graphs (figures) no. 7 and 10 seem incorrect. TBIL levels are compared
as absolute numbers in μmol/L, not in % of control. Similarly, the levels of sEng are
apparently in absolute numbers (pg/mL), not in % of control.
4.) In conclusion part, it´s not quite correct to state: "Carotuximab treatment had no
significant effect on sEng levels in DDC diet", if this effect has not been evaluated.

Questions:
1.) In the chapter 2.2.1. you mention the term LIPOTOXICITY. Could you describe this term
more in detail? Which organs are mostly affected? Is there any possible treatment (in
humans)?
2.) In the chapter 2.4. you nicely describe several animal models of fibrosis. One of the
model mentioned is an "alcohol-induced fibrosis model", in which the liver fibrosis is achieved
by a combination of alcohol consumption and high-fat diet feeding. How is the alcohol
administered to these animals?
3.) In the chapter 4.1.2.4. you describe gel electrophoresis as a part of Western blot analysis.
You describe the use of ice pads to avoid heating up of the electrophoretic system. Why is so
important to avoid heating up in electrophoresis?
4.) If you consider the harmful effect of DDC diet to the mouse body generally (described in
chapter 2.4.1), which organ (apart from the liver) you think might be another contributor to
higher sEng levels in DDC diet fed mice?

Evaluation of Master´s thesis: Excellent

Recommendations for the thesis defense: Recommended
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